
  

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARGEŞ                                                                                    
CONSILIUL LOCAL POIENARII DE MUSCEL                            
  
 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 36 / 27.05.2025 

privind modificarea și completarea contractului de concesiune nr. 4100/01.09.2022 a izlazului Jugur  
 

 
Consiliul Local Poienarii de Muscel întrunit în ședință  ordinară; 
 
Având în vedere : 

-referatul de aprobare nr. 2422/21.05.2025  întocmit de către dl. viceprimar Chițu Gheorghe Galileu în 
calitate de inițiator și  raportul de specialitate nr. 2424/21.05.2025 întocmit de secretarul general  ; 

- cererea nr. 2376/20.05.2024 a domnului  Dăncilă Dragoș Ionuț  ; 
- contractul de concesiune nr. 4100/01.09.2022 a izlazului Jugur ; 
- C.F. nr. 81758 pentru suprafața de 7,0470 ha. din Încheierea nr. 37062/14.09.2023 emisă de OCPI 

Argeș  
- C.F. nr. 80229 pentru suprafața de 54,8179 ha. din  Încheierea nr. 15557/23.12.2010 emisă de OCPI 

Argeș  

- Hotărârea Consiliului Local al comunei Poienarii de Muscel nr. 62 / 30.08.2022 privind 
concesionarea izlazului comunal din satul Jugur , aparținând domeniului public al U. A. T. comuna 
Poienarii de Muscel 

- prevederile art. 129 ,alin.2 ,lit.c din O.U.G. nr. 57/2019 privind  Codul administrativ potrivit căruia 
,,Consiliul Local   exercită atribuții privind administrarea domeniului public și privat al comunei  

- dispozițiile art. 302-art.331 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ   ; 

- art. 5 alin. (1), art. 6 alin. (1) și art. 9, alin. (1), (3), (4), (6), (7) și (7 ¹ ³) din O. U. G. nr. 34/2013 
privind organizarea, administrarea și exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și 
completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, cu modificările și completările ulterioare; 

- art. 4 din H. G. nr. 1064/2013 privind aprobarea Normelor metodologice pentru aplicarea 
prevederilor Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 34/2013 privind organizarea, administrarea și 
exploatarea pajiștilor permanente și pentru modificarea și completarea Legii fondului funciar nr. 18/1991, 
cu modificările și completările ulterioare; 

- Ordinul Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale nr. 544/2013 privind metodologia de calcul a 
încărcăturii optime de animale pe hectar de pajiște; 

- Ordinul M.A.D.R. și M.A.P.D.R. nr. 407/2051/2013 privind aprobarea contractelor cadru de 
concesiune și închiriere a suprafețelor de pajiști aflate în domeniul public/privat a comunelor, orașelor 
respectiv al municipiilor; 

- avizul favorabil al secretarului general al comunei și al comisiilor de specialitate nr.1 și nr. 2 ale 
Consiliului Local; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2) lit. c și alin. (6) lit. a, art. 139 alin. (3) lit. g, și art. 
196, alin. (1), lit. a, din O.U.G. nr 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare; 
 

 



  

 

 
 

HOTĂRĂȘTE 

 
 
 
 

Art. 1. – Se aprobă   modificarea  şi completarea   art.3 ,lit.a , cap. II Obiectul contractului   din 

Contractul de concesiune nr. 4100/01.09.2022 a izlazului Jugur încheiat cu dl. Dăncilă Dragoș Ionuț  care 

va avea următorul conținut : 

 

3.Categoriile de bunuri ce vor fi utilizate de concesionar în derularea concesiunii sunt 

următoarele: 

a) bunuri de retur care revin de plin drept, gratuit şi libere de orice sarcini concedentului la 

expirarea contractului: identificat cu nr. cadastral 80229  ,nr. cadastral 81758  în suprafaţă de  61,55 

ha . 

Art.2  – Se împuternicește dl. viceprimar Chițu Gheorghe Galileu   pentru a semna actul-adițional . 

 
 

        Art. 3. - Prezenta hotărâre va fi înaintată factorilor interesati, primarului comunei Poienarii de 
Muscel, Instituţiei Prefectului, Judeţul Argeş, în vederea exercitării controlului de legalitate și va fi adusă 
la cunoştinţă publică prin afișare pe pagina de internet a primăriei Poienarii de Muscel prin grija 
secretarului general al comunei Poienarii de Muscel.    
 
 
 
 
 
    Dată astăzi :27.05.2025  

 

 

 Preşedinte de şedinţă                              Contrasemnează 
 Anghel Boarță Florin                                                           Secretar general 
                   Boboc Remus Eduard 
 
 
 
 
             Nr.consilieri prezenţi :12 
  Nr. Voturi  -   pentru  :12 
          -  împotrivă :0 
          - abțineri :0 

 
 


